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چهره

محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی: بانک مرکزی به دنبال 
تعدیل قوانین مربوط به واردات طلای کشور است. همواره تلاش 
که اقدامات اخیر باعث  کشور افزایش یابد  داشتیم ذخایر طلای 
افزایش ذخایر ارز و طلای کشور شد. تصمیم جدید ما این است که 

از چهارشنبه طلا در مرکز مبادله ارزی عرضه شود.

آغاز عرضه طلا 
ــجــارت: بــراســاس  مــهــدی ضیغمی، رئــیــس ســازمــان توسعه و ت
مصوبه دولـــت، مجوز واردات خــودروهــای برقی بــا حــذف سقف 
گفتنی است سود بازرگانی خودروهای برقی در  قیمت صادر شد. 
این مصوبه بــرای خودروهایی تا قیمت 20 هــزار یــورو یک درصــد و 

خودروهای بالاتر از 30 هزار یورو 26 درصد تعیین شده است.

واردات خودروهای برقی
به دلیل وجود  نماینده مجلس شــورای اسلامی:   ، تقی پور رضا 
ارز مورد  که سوابق تولیدکنندگان و میزان  سامانه ها سال هاست 
نیاز واردات ثبت و ضبط می شود. بنابراین تشخیص این موضوع که 
کدام یک از تولیدکنندگان برای واردات مواد اولیه به ارز نیاز دارند و 

میزان ارز موردنیاز آنها چه مقدار باشد، به عهده دولت است.

تخصیص ارز به تولیدکنندگان

فسادی در واردات برنج نداشتیم
احمد خانی نوذری، سرپرست معاونت بازرگانی وزارت جهاد 
کشاورزی درباره انحصار واردات برنج توسط یکی از برندهای 
کشاورزی از پارسال در حوزه  کــرد: وزارت جهاد  داخلی بیان 
واردات این محصول ارز ترجیحی نداشته و واردات برنج با ارز 
کید بر این که ثبت  نیمایی انجام شده است. خانی نوذری با تا
شرکت  ها  همه  به  گفت:  نیست،  انحصاری  واردات  سفارش 
اجازه ثبت سفارش داده شده و بیش از 120 شرکت واردات برنج 
را انجام دادند. آمار وزارت جهاد کشاورزی در تولید برنج سال 
گذشته نشان می دهد تولید آن پایین تر از دومیلیون و 300هزار 
تن بوده و بر اساس آمار رسمی گمرک هم یک میلیون و ۷۷0هزار 
کنون  تن برنج سال گذشته وارد شد. همچنین از ابتدای سال تا

کمتر از 800هزار تن واردات برنج به ثبت رسیده است.

 افزایش قیمت گوشت قرمز
 در بازار موقتی است

منصور پوریان، رئیس شورای تامین دام کشور با بیان این که 
گوشت قرمز اقدام  کشاورزی بــرای تنظیم بــازار  وزارت جهاد 
به واردات دام زنده کرده است افزود: افزایش قیمت گوشت 
، موقتی است. البته بخشی از آن به دلیل فصل  قرمز در بــازار
کشور اتفاق می افتد امــا با افــزایــش واردات  زایــش دام هـــای 
گون و همچنین عرضه  گونا کشور از مبادی  گوشت قرمز به 
که توسط عشایر صــورت می گیرد تا  گوشت تولید قـــراردادی 
چندی دیگر شاهد کاهش قیمت گوشت قرمز خواهیم بود. 
پوریان این اقــدام دولــت را بــرای تنظیم بــازار گوشت قرمز در 
گفت: اقــدامــات دولــت همچون خرید  کشور مؤثر دانست و 
ــرواری و عرضه مستمر نهاده های  ــراردادی، واردات دام پ قـ

دامی در سامانه بازارگاه در پایداری صنعت دامی موثر است.

نبض اقتصاد

 پایان پاییز و آغــاز زمستان امسال چنان بود که نه فقط 
بارش ها همچون سال های گذشته به چشم نمی خورد، 
بلکه وضعیت آب وهــوایــی کشور نیز چندان شباهتی با 
سال های گذشته نداشت. به همین سبب نظر کارشناسان این حوزه و 
مدیران آبی کشور بیش از پیش به این مسأله جلب شد. این در حالی 
بــود کــه طــی بــرآوردهــای انــجــام شــده، 70درصـــد دشــت هــای کشور در 
محدوده بحرانی قرار گرفته و چالش های جدی را رقم زده است. در این 

گزارش قصد داریم به ابربحران کم آبی در کشور بپردازیم.

که ایــران وارد چهارمین سال خشکسالی شده  آمارها نشان می دهد 
کرده  کنون فقط 36میلی متر بارندگی را تجربه  و از آغــاز سال جاری تا
است. همچنین بررسی وضعیت بارندگی در سال های گذشته خبر از 
کاهش میزان بارندگی در کشور می دهد تا حدی که میانگین بارش های 
بلندمدت 2/63میلی متر و اختلاف بارش میان سال جاری با میانگین، 
کارشناسان  حــدود 2/42 درصــد اســت. این همان وضعیتی است که 

هواشناسی و زیست بوم کشور از آن به عنوان فاجعه یاد می کنند.

    ابربحرانی به نام خشکسالی

یکی از ابربحران هایی که طی سال های گذشته گریبانگیرکشور بوده و 
آن را با چالش های گسترده ای مواجه کرده، نابودی دشت ها و منابع 
آبی زیرزمینی است. البته وجود اقلیم خشک و برخی بی مبالاتی ها در 
مصرف آب به  خصوص بخش خانگی، صنعت و کشاورزی نیز عواملی 
بوده  که به این بحران ضریب داده اند. با این حال و به رغم هشدارهای 
بر روند  گذشته، تاثیری  ایــن حــوزه در سال های  کارشناسان  برخی 
مدیریتی مسئولان وقت و طریقه مصرف مردم رخ نداد و این بحران را 

به ابربحرانی در حوزه آب تبدیل کرد.
کنون بسیاری از دریاچه ها، رودها و  روند این بحران طوری بوده که ا
نهرها از باتلاق گاوخونی تا دریاچه ارومیه به خشکی رسیده و فقط اقرار 

به نداشتن آب، باقی مانده است.

    تاثیر بارش  روزهای اخیر 

وضعیت بارشی کشور با وجود بارش هایی که در روزهای اخیر اتفاق 
ارزیــابــی می شود و همین موضوع سبب  نامطلوب  افتاد، همچنان 
گذشته همچنان  کشور از هفته  شــده رونــد آب ورودی به سدهای 

که مرکز اطلاعات و داده هــای  منفی باشد. براین اساس آمــار تــازه ای 
آب کشور منتشر کرده، میزان خروجی آب برای مصارف نیز همچنان 
که امسال و از ابتدای  صعودی اســت. ایــن موضوع در حالی اســت 
کشور  مهرماه پنج میلیارد و660 میلیون مترمکعب آب وارد سدهای 
شده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته رشد منفی 6 درصدی را 

به ثبت رسانده است.

    افزایش خروجی آب سدها 

همچنین در همین مدت، میزان آب خروجی از سدها برای مصارف 
مختلف از رشد 21درصــدی برخوردار بوده که به معنای بروز ناترازی 
آبــی اســت.  در آب ورودی و خــروجــی و احتمال افــزایــش مشکلات 
برهمین اساس امسال و از ابتدای مهرماه، هفت میلیارد و 230میلیون 
مترمکعب آب از سدها برای مصارف مختلف خارج شده که نسبت به 

مدت مشابه سال گذشته 21درصد رشد داشته است.
حجم آب موجود در سدهای کشور از ابتدای سال آبی جاری تا 23دی، 
گذشته و در  20میلیارد و130مــیــلــیــون مترمکعب شــده اســت. ســال 
همین بازه زمانی حجم آب موجود در سدها 1۹میلیارد و 180میلیون 

مترمکعب بوده که رشد 5 درصدی دارد. در عین  حال 5۹درصد حجم 
سدهای کشور خالی است.

    خشکی، تمام جهان را فراخوانده است

ایــن حــوزه به  کارشناسان  کــه در مقاله ها و نظر  از موضوعاتی  یکی 
چشم می خورد، وضعیت کم آبی و کم بارشی در سراسر جهان است. در 
واقع این موضوع نشان می دهد وضعیت فعلی ایران در سایر کشورها 
ایران  البته  آنها نیز درگیر این مسائل هستند.  نیز مشاهده شده و 
کشورها درگیر مسأله  که دارد، بیشتر از سایر  به دلیل اقلیم خشکی 

خشکسالی است.
گــزارش هــای جهانی، سال 2023 یکی از خشک ترین سال های  طبق 
گرمای زمین طی ســال هــای اخیر افزایش  تاریخ جهان بــوده اســت. 
داشــتــه و در برخی مناطق نیز یــک تــا 1/5درجـــه رشــد داشــتــه اســت. 
این موضوع حتی یخچال های طبیعی در جهان را نیز با مشکل مواجه 
کرده و چه بسا در برخی مناطق همچون عربستان، بارش برف دوامی 
نداشته و به سرعت آب می شوند. در پی این موضوع آب ناشی از برف ها 

جذب زمین نشده و به تبع آن، منابع زیرزمینی غنی نخواهند شد. 

»جام جم« از بحران کم آبی در کشور گزارش می دهد

یت خشکسالی بحران مدیر
    مسکن های موقت و راهکارهای عملیاتی

طی سال های گذشته بسیاری از کارشناسان حوزه آب و آمایش 
از  آب و بهره گیری  بازچرخانی  بــرای  را  راهــکــارهــایــی  ســرزمــیــن، 
انتقال  و  آب دریــاهــا  از  نــمــک زدایــی  اقلیمی همچون  امکانات 
کرده اند. این راهکارها  کشور مطرح  کم برخوردار  آنها به مناطق 
مد نظر قرار گرفت و اقداماتی در راستای آنها نیز انجام شد اما به 
کم بارشی و خشکسالی پاسخگوی نیاز  حدی نبودکه در زمــان 
گرمای سراسری  گفته شد،  که  آبی کشور باشد. البته همان طور 
و  مصرف   در  بی مبالاتی  و  داشــتــه  بیشتری  نمود  کشورمان  در 
همچنین برداشت های بی رویه از آبخوان ها، دریاچه ها، رودها و 
منابع آبی زیرزمینی نیز به این مسأله ضریب داده و چالش های 

جدی را برای کشور به وجود آورده  است.
گر این وضعیت ادامــه دار باشد و مسئولان ذی ربط  کنون نیز ا ا
اهتمامی به آن نداشته باشند، با توجه به خالی شدن بیش از 
آبی  وضعیت  فعلی،  کم بارشی های  و  کشور  سدهای  ۷0درصـــد 
کشور بیش از پیش با چالش مواجه خواهد بود. بر همین اساس 
کوتاه مدت روی  کشور باید به راهکارهای عملیاتی  مدیران آبی 

آورده و از اقدامات نمایشی خودداری کنند.

برش

ک با بیان این که  مدیرعامل شرکت مانا انرژی پا
اقدامات اجرایی پروژه ساخت 1500 مگاوات 
نیروگاه خورشیدی در 34 ساختگاه با مساحت بیش از 
2250 هکتار زمین در سراسر کشور آغاز شده است، گفت: 
کمیتی که در سطح دولت، وزارت نیرو و  با تصمیمات حا
مجموعه ساتبا وضــع شــده، تولید بــرق خورشیدی در 

ایران توجیه اقتصادی لازم را پیدا کرده است.
ــط عمومی ساتبا، علی پــژوهــان اظهار  ــزارش روابـ گـ بــه 
کــرد: همزمان بــا بــرنــده شــدن در مناقصه، موضوعات 
ــرارداد پیش رفــت و در کــنــار آن گــروه هــای  ــ مــربــوط بــه ق
مسئولان  بــا  جلسات  و  تشکیل  مهندسی،  و  اجــرایــی 

ذیربط در استان های مختلف برگزار شد تا روند صدور 
شود؛  تسریع  مربوطه  نهادهای  از  مختلف  مجوزهای 
مهمترین مــجــوز بـــرای ســاخــت نــیــروگــاه خــورشــیــدی 
ــای مــحــل اجــــرای پــــروژه هــاســت.  مــربــوط بــه زمــیــن هـ

وی رونــد اجـــرای پـــروژه ساخت 1500 مــگــاوات نیروگاه 
ــای مــخــتــلــف را تــشــریــح و  ــتـــان هــ خـــورشـــیـــدی در اسـ
کــرد: رونــد صــدور مجوز در برخی استان ها  خاطرنشان 
در حــال  خــوبــی  بــه  بلوچستان  و  سیستان  هــمــچــون 
کــار و حمایت مسئولان  پیش رفتن اســت؛ از پیشروی 
در برخی استان ها خوشحال شــدم و به زودی برخی 
گیریم.  زمین ها را برای آغاز ساخت نیروگاه تحویل می 

گــروه هــای مهندسی،  کنار ایــن امــر  کــرد: در  وی اضافه 
تــشــکــیــل و اقـــدامـــات مــهــنــدســی شــــروع شـــده اســـت. 
ــده قـــــــــرارداد اســـنـــاد  ــ ــن ــ هــمــچــنــیــن طــــی چـــنـــد روز آی
مهندسی ساختگاه هــا منعقد خــواهــد شــد. همزمان 
ــورد نیاز  ــرای تــامــیــن اقــــلام و تــجــهــیــزات مــ ــ ــرات ب کـ ــذا مـ
 ســاخــت نــیــروگــاه هـــای خــورشــیــدی آغـــاز شـــده اســت.
ک ادامه داد: 34 ساختگاه  مدیرعامل شرکت مانا انرژی پا
با مساحت بیش از 2250 هکتار برای ساخت 1500 مگاوات 
ــه شــــده اســـت. ــت ــرف ــر گ ــظ ــیـــدی در ن ــورشـ ــاه خـ ــروگـ ــیـ  نـ
کمیتی که در سطح  وی خاطرنشان کرد: با تصمیمات حا
دولت، وزارت نیرو و مجموعه ساتبا وضع شده، تولید برق 
خورشیدی در ایران توجیه اقتصادی لازم را پیدا کرده، 
بنابراین ما هم به عنوان یک بنگاه اقتصادی در این 

موضوع وارد شدیم.

با تصمیمات جدید دولت؛

تولید برق تجدیدپذیر در ایران توجیه اقتصادی یافته است


